Öcal Oğuz’un, “Türkiye’nin
Herder’i” olarak tanımladığı (2004:
42-44) Ziya Paşa, “Bizim şiirimiz hani
şairlerin na-mevzun diye beğenmedik-
leri avam şarkıları ve taşralarda ve çö-
ğür şairleri arasında deyiş ve üçleme
ve kayabaşı tabir olunan nazımlardır”
diyerek şiirde halka doğru gidişin ilk
ifadesini dile getirdiği ünlü “Şiir ve
İnşa” makalesini 1868 yılında yayım-
lamıştır.

Genel tabloyu yorumlamaya
devam edersek, 1293 (1877-1878)
Osmanlı-Rus Savaşı’nı izleyen dö-
nemde, halk edebiyatı ürünlerinin
basımında önceki döneme göre bir
düşüş yaşandığı gözlemlenebilir. Bu
dönemde yılda ortalama 21 folklor ya-
pıtının basımına karşılık 1890 yılında
90’ın üzerine çıkacak roman sayısı-
nın ortalaması 30’u bulmaktadır.

19. yüzyılda, basılan en eski halk
şiiri divanı, Âşık Dertli’ye aittir (1772-
1845). Eski Harfli Basma Türkçe Eser-
ler Bibliyografyası’nda bu divana ait
yedi baskı kaydı bulunmaktadır. Bun-
ların yalnızca ikisinin tarihi bellidir.
Yapıta dair en erken tarih, 1287 / 1871
yılıdır (İstanbul: Litografya Destgâhı).
Divanın 1299 / 1882 yılında aynı yer-
deki basımınınsa 3. baskı olduğu belir-
tilmiştir. Dolayısıyla, tarihsiz basım-
lardan en az birinin daha 19. yüzyılda
yapıldığı anlaşılmaktadır. Âşık Kerem
divanı üç kez Asuman ile Zeycan ve
Arzu ile Kamber hikâyelerinin kena-
rında basılmıştır. Bunlardan yalnız
birinde 1301 / 1882 yılı kaydı vardır
(İstanbul). Bunların yanı sıra Yunus
Emre Divanı da biri 1302 / 1885 yılın-
da olmak üzere üç kez basılmıştır. 19.
yüzyıl halk şairlerinden ise yalnızca
Bayburdlu Zihni’ye (ö. 1859) ait bir ka-
yıt bulunmaktadır. Şairin divanı 1293
/ 1876’da İstanbul’da Süleyman Efendi
Matbaasında basılmıştır.